Atque sub hoc postremo citantur non multo post sexti saeculi initium. Libens enim subscribo doctissimi viri conjecturae, qui haec Capitula commemorata existimat a Romano pontifice Hormisdas in epistola ad Possessorem, circa annum Christi 520 scripta, cujus 690 haec sunt verba: *De arbitrio, inquit, libero, et gratia Dei quid Romana, hoc est catholica, sequatur et servet Ecclesia, licet ex variis libris beati Augustini, et maxime ad Hilarium et Prosuperum, abunde possit agnosci; tamen et in scriptis ecclesiasticis expressa Capitula continentur, quae si tibi desunt et necessaria credis, destinabimus (Epist. 70 Hormisdas PP. ad Possessorem, in fine). De quibus enim aliis Capitulis haec intelligerentur? aut quibus clarioribus verbis illa designari possint, quam quibus usitur hic pontifex? Convenit enimvero cum his quae Leoni asserimus, quod sint de libero arbitrio et gratia, cum et titulus et clausula hoc idem expressissime habeant: *Incipiunt vel explicant praeceptorum sedis apostolicae episcoporum Auctoritates de gratia Dei et libero voluntatis arbitrio.* Convenit 2^o quod expressa dicuntur *Capitula*, hoc est excerpta ex pontificum Romanorum scriptis vel approbatis ab iisdem decretis. 3^o Quod*

B ex illis, quid de gratia Dei et libero arbitrio Romana et catholica sequatur et servet Ecclesia, certo cognosci possit. 4^o Quod nulli a pontificibus Romanis nominationi tribuatur. 5^o Quod in scriptis ecclesiasticis contineri dicuntur; antequam enim ea codici suo inseruisset Dionysius Exiguus, nullus codex ea legitur habuisse, sed in scriptis tantummodo aservabatur Ecclesiae Romanae, unde et a Dionysio abbate descripta sunt.

Sed, quod extra controversiam est, citata circa idem tempus reperiri a Petro Diacono aliisque, qui in causa fidei ex Oriente Romano missi sunt, *Lib. de Incarnatione et Gratia D. N. Jesu Christi ad Fulgentium cap. ultimo.* Exit a Cresconio episcopo Africano, in fine suae collectionis canonum circa annum Christi 690 emissa, eidem ascriptum pontifici legitur. Tam 691 denique posterioribus saeculis a Fido magistro, Ecclesiae Lugdunensis nomine adversus Joannem Scotum Erigenam scribente: *Inde est, inquit, illa ecclesiastica et fidelissima definitio, quam beatus papa Coelestinus pontifex in decretis suis dicit: « Haec Deus in cordibus hominum, atque in ipso libero operatur arbitrio, etc. »* Ab Hincmaro Remensi lib. de Praedestinatione, cap. 32, pag. 128, 130, cap. 33, pag. 133, epilogi cap. 5 pag. 379. Item beatus Lupus Ferrariensis abbas in Colletanets, quae 2, Coelestino quoque opusculum istud vindicat; ad ejus commendationem facit, quod eam ob causam Coelestinum magnis doctoribus accenset. *Coelestinus etiam papa, inquit, magnis annumerandis doctoribus, de libero arbitrio, ut tantum pontificem decuit, antea instituit. Ex ejus decretis verba haec sunt: In praevocatione, inquit, Ade omnes homines possibilitatem et innocentiam perditisse, etc.* Plura deinceps ex Capitulis 1, 2, 3, 4 et 5, refert. Remigius episcopus Lugdunensis eam sua Ecclesia in lib. de tribus Epistolis cap. 25, et in libello de Absolutione questionis, etc. Mitto Yvonem aliosque plurimos doctores, qui Capitula Coelestini assererunt. Quibus omnibus praeverat Dionysius Exiguus abbas Romanus, qui codicem decretorum Ecclesiae Romanae conficiens seu ordinans, circa annum Dom. 500, Coelestini decretis Capitula ista inseruit, occasioneque errandi praebuit posteriori aevi scriptoribus, qui eadem Coelestini nomine laudantur.